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ZAŠTITA  INTERESA PRIVATNE PRAKSE 
 

KORESPODENCIJA SA ČLANOVIMA E-MAILOM  

 ODGOVORI UDRUGE NA PITANJA/DILEME, ŠTO MOŽE KORISTITI SVIM ČLANOVIMA U ISTOJ 
PRAVNOJ SITUACIJI 

 
 

Pitanje Udruzi: 

Poštovani,  

Molim Vas da nam razjasnite što proizlazi iz objave Porezne uprave , upućene nama obveznicima poreza iz 
dohotka, koji poslujemo po načelu za obrt, posredstvom svoje WEB stranice glede korištenja certifikata za fiskalizaciju 
izdanih računa naplaćene u gotovini eurima ili debitnim/kreditnim karticama? 

Hvala, član Udruge xy 

Odgovor Udruge: 

Poštovani, 

Porezna uprava (u daljnjem tekstu:  PU)  
objavila je na svojim web stranicama obavijest 
svima koji koriste certifikat za fiskalizaciju 
izdanih računa (prema Zakonu o fiskalizaciji u 
prometu gotovinom, to se odnosi na sve izdane 

račune, naplaćene u gotovini - EUR ili debitnim i 

kreditnim karticama). 

PU je objavila obavijest obveznicima 
fiskalizacije o isteku poslužiteljskog certifikata 
Porezne uprave cis.poreznauprava.hr koji se 
koristi u produkcijskoj okolini sustava fiskalizacije 
u 4.mj.2023.god. 

Novi poslužiteljski certifikat će se u 

srijedu 05  travnja 2023  godine oko 05:00 sati 
implementirati na strani sustava  
Porezne uprave.  

Obveznici će javni ključ novog certifikata 

moći početi preuzimati i prije njegove zamjene, 
od 15.03.2023. godine kroz  FINA tražilicu 

certifikata https://rdc.fina.hr/certificatesearch/ ili 
na Internet stranici Porezne uprave.  

PU i Udruga preporučuje poreznim  
obveznicima da se za pomoć  pri preuzimanju i 
pohrani javnog ključa poslužiteljskog certifikata 
obrate proizvođaču/ održavatelju programskog 
rješenja za fiskalizaciju kojeg koriste i/ ili svojoj 

IT podršci, jer u suprotnom, nakon zamjene 
certifikata na Centralnom poslužitelju Porezne 

uprave Republike Hrvatske, bit će im upitna 
fiskalizacija računa. Prije isteka poslužiteljskog 
certifikata produkcijskog sustava izvršit će se 
obnova poslužiteljskog certifikata testnog sustava 
Fiskalizacije cistest.apisit.hr dana 27. ožujka 
2023. godine oko 16:30 sati gdje će se 
nadolazeća promjena moći testirati. Porezna 

uprava. 

BITNO za članove Udruge: Uvijek 
provjeriti na fiskaliziranom računu (naplaćen 
gotovinom ili karticama ili čekom) da li su na dnu 
računa ispisani brojevi: 

• ZKI (zaštitni kod izdavatelja - 
generira ga program naplatnog uređaja) 

i 

•  JIR (jedinstveni identifikator računa- 
broj koji generira server PU, te šalje 

na vaš naplatni uređaj). 

ZAKLJUČAK:  

Ako na računu nema ispisan JIR, to znači da 
nije uspostavljena veza vašeg naplatnog uređaja 
sa serverom PU ili da server PU ne prepoznaje 
vaš uređaj prema ZKI, 

Za sve navedeno obratite se Vašem 
održavatelju programskog sustava, koji je kao 
takav registriran na e-porezna, pod popis 
poslovnih prostora. 

Vaš srdačno, Mr.sc.Ante Gabrilo 

Pitanje Udruzi: 

On 10.03.2023. 11:53, S.P.J.. wrote: 
 Poštovani gosp. Gabrilo 
Zanima me ,da li mogu uzeti kredit preko ordinacije dent. med za kupnju  automobila?? 
 Kako se taj kredit evidentira u  mojim poslovnim knjigama? 
 Ako uzmem kredit na svoje  ime, da li taj iznos mogu na neki način  "prikazati" kroz troškove ordinacije? 
 
Sa poštovanjem.  S.P.J. , dr. med dent 

https://rdc.fina.hr/certificate­search/
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Odgovor Udruge na pitanje: 
Poštovana, 

 
Ordinacija/obrt može uzeti kredit za 

kupnju osobnog automobila ili lizing, bilo 
operativni ili financijski. 

 
Isplata kredita od strane banke nije 

primitak obrta, kao što nije i napr. zajam obrtu 
od Vas ili nekog drugog. 
 

Taj priljev na žiro račun se ne knjiži u 
Knjigu poslovnih izdataka (KPI)  pod primitak. 

 
Iz tih primljenih sredstava kredita obrt 

kupi automobil za napr. 20.000 EUR i knjiži ga u 
Popis dugotrajne imovine (dalje: PDI) 
 

Obrt od sljedećeg mjeseca od mjeseca 
nabavke knjiži amortizaciju kao trošak napr. 

25% godišnje ili 5.000 kn/god. ili 416,66 
EUR/mj., a 50% amortizacije je porezni izdatak 
u KPI, kao i trošak  servisa, autoguma i sl.,isto 
50% je porezno priznato (čl.35.Zakona o porezu 
na dohodak). 
 

Kamata od strane banke po kreditu ili 
financijski lizing (na računu fin.liz. je iskazana 

glavnica + kta), kao i premije obv.i kasko 
osiguranja su 100% porezno priznate. 
 

Razlika operativnog i fin.liz:  kod 
operativnog na računu je rata - ona je 50% 

priznata, kod fin.liz. je glav. (ne knjioži se, već 
umjesto nje se knjiži 50% amortizacije) + kta 
(100% porezno priznata);  kod operat.  
liz. pri isplati zadnje rate auto NE prelazi u 
vlasništvo obrta, već se vraća lizing kući, koja ga 
prodaje (NE smije ug.stranci/vašem obrtu) 
trećoj osobi po TRŽ:cijeni;  kod fin.liz. isplatom 

zadnjeg računa auto prelazi u vlasništvo obrta. 
 

Ako biste Vi dobili kredit na Vas i banka 
ga isplati na vaš privatni transakcijski račun, Vi 
možete te novce prenijeti na račun obrta po ug.o 
zajmu između obrta i Vas i obrt kupi auto sa tim 
novcima, knjiži auto u popis DI, otpisuje 

amortizaciju (50%) itd. 
 

Udruga vam može izraditi  takav ugovor 
o zajmu između Vas i vašeg obrta. 
 

Vaš srdačno. 

Mr.sc.Ante Gabrilo, tajnik 
 
 

Potpitanje  br. 1. Udruzi: 

Poštovani,   
Zahvaljujem Vam na brzom odgovoru. Šta biste mi Vi preporučili? 
LP 
SPJ 
 

Odgovor Udruge na potpitanje br. 1. : 
Poštovana, 

Glede knjiženja, unosa auta u popis 

dugotrajne imovine (DI), otpisa amortizacije i 
sl.,  kredit i financijski lizing su vrlo slični. 

Također, lakše vam je dobiti, glede 

zadovoljenja postavljenih uvjeta od strane banke 
i lizing kuće, financijski lizing, nego kredit, pa 
bih ja preporučio financijski lizing. 

Dakle, ordinacija sklapa ugovor o 
financijskom lizingu za kupnju auta, plaća 
ugovoreno učešće (to se ne knjiži u KPI), dobije račun 
za auto sa stavkama (neto vrijednost  
auta+ppmv+PDV), a ordinacija knjiži u popis DI 

bruto iznos (jer ordinacija ne odbija pretporez, 
jer nije obveznik PDV-a na isporuke prema 
čl.39.st.1.Zakona o PDV-u), otpisuje 

amortizaciju od te bruto vrijednosti , koja je 
50% priznata, kta iz mjesečnog  računa lizing 
kuće je 100% porezno priznata, kao i premije 
osiguranja… 

Auto je u posjedu ordinacije  do isplate, 
a onda prelazi u vlasništvo ordinacije, koja ga 

onda može prodati ili ga Vi /vlasnik obrta 
možete izuzeti iz popisa DI na Vas itd. (javite se za 

pomoć u svezi izuzimanja imovine iz obrta, kada isplatite 

auto). 

Još jedna napomena:  

Kada biste Vi za napr. 5 godina htjeli 
izuzeti auto iz popisa DI ili prodati, vaš obrt 
mora knjižiti u primitak obrta te godine tržišnu 

vrijednost auta (ne neotpisanu ili knjigovodstvenu 

vrijednost). 

Pošto neki knjigovođe kažu da je bolje 
otpisati što veću amortizaciju  (možete čak do 40% 

nabavne vrijednosti godišnje), to znači slijedeće za 
auto nabavne vrijednosti 20.000 EUR:  već za 
2,5 godine knjigovodstvena vrijednost  bila 0,00 
EUR (članak 12.stavak 6.Zakona - stope se mogu 

podvostručiti) i to vam je porezni izdatak pri prodaji 

auta. 

Primitak od prodaje imovine/ auta nakon 
3 godine obrt treba knjižiti od cca 60% nabavne 
vrijednosti ili cca 12.000 EUR, te je razlika ili 

dohodak čak 12.000 EUR, te na tu vrijednost 
plaćate porez na dohodak od obrta 20%+prirez 

http://ord.ne/
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(do ukupnog dohotka umanjenog za osobni odbitak od 47.780 

EUR/god.). 

Stoga biste trebali koristiti manje stope 
otpisa amortizacije, približno jednakim stopama 
pada tržišne vrijednosti auta ili cca 10-15% 

godišnje ili ići u prodaju /izuzimanje što kasnije, 

da i ta tržišna vrijednost auta padne što niže. 

Vaš srdačno. 

Mr.sc.Ante Gabrilo 

Potpitanje br. 2. : 

Poštovani gosp. Ante Gabrilo  

Još Vas moram malo gnjaviti oko kupnje auta na ordinaciju.  

Čitam na internetu i ne znam da li ja moram (ukoliko kupim auto za privatne i službene potrebe 24/7) isplaćivati plaću 
u naravi i kome: sebi ili asistentu?  

Da li moram voditi evidenciju loko vožnje? 

Pošto nisam u sustavu PDV, cijeli bruto iznos vozila  sa kamatom (50/50%)  amortiziram  kroz   5 godina a  po rati 
mjesečno knjižim  samo kamatu koja ide u trošak?? 

 

Šta sa autom koji je skuplji od 400.000 kn? 

 

Srdačan pozdrav 

 
SPJ 

Odgovor Udruge na potpitanje br. 2. : 
Poštovana, 

Vi ste obrtnik, ne radnik i ne možete 
imati plaću u obrtu, pa stoga Vi knjižite sve 

troškove auta, pa i amortizaciju 50% kao 
porezno priznati izdatak u bruto iznosu, bez 
odbijanja pretporeza, jer ne obračunavate PDV 
niti na vaše izlazne isporuke. 

Limit od 400.000 HRK za kupnju auta je 
brisan prije cca 4 godine. 

Izdaci za auto su 50% vama porezno 
priznati, a premije osiguranja, kamate i sl. su 

100% porezno priznati (kod lizinga se to odnosi 

samo na financijski lizing, kod kojeg su na računu 
izdvojeni glavnica - umjesto nje knjižite amortizaciju 

DI, te posebno kamata-knjižite 100% kao porezni 
izdatak obrta). 

Šaljem i mišljenje MF u svezi korištenja 
auta iz 2018.g., kada se povećao neporezni 

izdatak sa 30% na 50%, te je MF u mišljenju 
reklo da porezni obveznik sam bira model 
priznavanja izdataka auta (model 50% priznatih 

izdataka ili 100% priznati izdaci uz dohodak u naravi  
ili vodi evidenciju prijeđenih km u privatne svrhe x 
sada 0,398 EUR po kilometru = bruto 1. dohodak u 
naravi...). 

Srdačan pozdrav. 

   Mr.sc.Ante Gabrilo 

 

Potpitanje br. 3. : 

Poštovani,  
Još jedno pitanje. Da li auto cijene 464. 000 kn ili 61.500 € otpisujem(amortiziram) cijeli iznos  ili   samo 400. 

000 kn a ostalo ne? 

LP, SPJ 

Odgovor na potpitanje br. 3. : 
Poštovana, 

Auto iz Popisa dugotrajne imovine, koji 

ustupate/prodajete lizing kući, vaš 
obrt/ordinacija mora izdati lizing kući račun po 
procijenjenoj tržišnoj vrijednosti auta, nakon 
toga morate knjižiti 22.000 EUR kao prihod 

obrta, a porezni izdatak je knjigovodstvena 
vrijednost auta  iz popisa DI. Lizing kuća ne 
plaća auto obrtu, već izdaje izjavu o prijeboju. 

Dakle, vaš obrt plaća samo razliku od 
22.000 EUR do vrijednosti  novog auta, a 22.000 
EUR ne plaća, već knjiži prijeboj/vaše 
potraživanje se prebija sa njihovom obvezom. 

Za novi auto morate dobiti račun, po 
kojem u bruto iznosu (sa svim davanjima) 

knjižite u Popis DI (ako je financijski lizing), jer 
ordinacija nije u sustavu PDV-a, pa nema pravo 
niti na odbitak pretporeza, prema članku 39. 
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Zakona o PDV-u, te od te bruto vrij. otpisujete 

amortizaciju kao izdatak. 

U Zakonu o porezu na dohodak , niti u 

Zakonu o porezu na dobit, niti Zakonu o  PDV-u  
nema više propisanog limita za nabavku auta, pa 
njegova vrijednost  može biti i  veća od 400.000 
HRK ili 53.089 EUR. 

Vaš srdačno. 

 Mr.sc.Ante Gabrilo 

 

Pitanje Udruzi: 

Pošiljatelj: NN  
Poslano: 30. ožujka 2023. 7:47 
Primatelj: gabrilo@uppz.hr 
Predmet: Upit u vezi učlanjenja/pravni savjet 

Poštovani,  
 
doktorica sam dentalne medicine u Domu zdravlja. 
Kroz par mjeseci, Dom zdravlja bi me trebao pustiti u zakup njihovog prostora (odlazak u koncesiju, odnosno privatnu 
praksu). 
 
Pri potpisivanju ugovora s HZZO-om, mora li se zadržati sestra s kojom smo radili u Domu zdravlja, ili možemo priložiti 
ugovor neke druge medicinske sestre? U tom slučaju, je li obaveza Doma zdravlja da se pobrine dalje za tu medicinsku 
sestru? 
  
Naime, odnosi su nam narušeni, ne mogu više trpiti bezobrazluk i promjene raspoloženja dotične. Ona se do sada nije 
izjasnila o tome želi li sa mnom nastaviti i u privatnoj praksi (znam da bi to bilo najbezbolnije rješenje).  
 
Osim Vašeg odgovora, zanima me cijena Vašeg pravnog savjeta ili cijena učlanjenja u Udrugu (nisam našla podatak).  
 
Hvala Vam unaprijed,  
 
D.P.P, dr.med.dent.  
 

Odgovor Udruge: 
 

Poštovana,  
 

Prema članku 268. stavak 1. Zakona o 
zdravstvenoj zaštiti, NN, 100/18. (u daljnjem 
tekstu: ZZ/18), propisano je da zdravstveni 
radnici koji su u radnom odnosu u DZ i koji 
ispunjavaju uvjete za obavljanje privatne prakse 

iz članka 47. stavak 1. točka 1 – 8 istog ZZ/18. 
(a to se odnosi na zdravstvene radnike VSS, 
znači i za Vas),  m o g u    podnijeti zahtjev MZ 
za izdavanje rješenja o obavljanju privatne 
prakse u ordinaciji, sukladno članku 50. stavak 
1. istog ZZ/18. (članak 50.ZZ/18 propisuje koje 

priloge morate priložiti uz zahtjev, pa među 
nabrojenima i ugovor o radu ili izjavu o radu člana 

tima). 

 
Člankom 268. stavak 2. istog ZZ/18. 

propisano je da zdravstveni radnik iz stavka 1. 
ovog e-maila, to znači i Vi, mora uz zahtjev 
priložiti ugovor o radu ili izjavu o radu u timu 

člana, ovjerenu kod javnog bilježnika, uz ostale 
dokaze iz članka 47. ZZ/18., kako sam naveo u 

prethodnom stavku.  
 

To znači, da svoje pravo možete 
realizirati samo, ako u „paketu“ nosite sa 
sobom, uz opremu, prostor  ali  i medicinsku 
sestru, koja je s Vama obavljala djelatnost u 

timu. To što Vi niste zadovoljni s njenim radom 
ne igra ulogu u ostvarenju/želji za ostvarenje 
Vaše namjere. Intencije primjena citiranih 
normi, na neki način suspendira Vašu slobodu 
izbora radnika prema kojem ćete Vi biti u 
statusu poslodavca. M.s. ima također slobodu 
izbora poslodavca, pa time i Vaša m.s. prema 

Vama. Ona može podnijeti zahtjev DZ za 
nastavak rada u DZ i DZ bi morao uvažiti njen 
zahtjev. Ako bi nakon toga DZ konstatirao da na 
radnom mjestu m.s. ima  više izvršitelja u 
odnosu na planom utvrđene potrebe, on ima 
izbor smanjiti broj izvršitelja dajući otkaz 
određenom broju, tzv. poslovno uvjetovani 

otkaz, prema uvjetima iz ZOR-a.  
 

Vi, ako realizirate svoje pravo iz članka 
268. ZZ/18., to znači sa istom m.s. na radu u 
timu, ali  u statusu Vaše radnice, prema njoj, 
glede njene kvalitete rada i odnosa prema radu, 

pacijentima i Vama, kao svom poslodavcu, 

rješavati ćete  kako to propisuje ZOR i KU za 
privatno zdravstvo, ako ćete pristupiti u članstvo 
Udruge i time steći pravo na njegovu primjenu, 
ali  i pomoć/savjete Udruge (Kolektivnim 
ugovorom propisane su lakše i teže povrede 
radne dužnosti, te sankcije, a poseban naglasak 

dan je na povrede koje se odnose na kvalitetu 

mailto:gabrilo@uppz.hr
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rada, odnosa prema kolegama, pacijentima i 

poslodavcu). 
 

Udruga daje savjete samo članovima 
Udruge – Vaš, nazovimo ga „slučaj“ u ovom 
predmetu, je iznimka od ZOR-om propisanog 
pravila.  

 
P.s. U ovoj fazi realizacije Vaše namjere 

biti/postati privatnik, možete postati pridruženi 
član Udruge. Kada steknete status privatnika 
briše se pridjev „pridruženi“ i postajete 
punopravni član i tada Vas prijavljujemo u 
Registar članova koji vodi Ministarstvo rada…, i 

od tada možete primjenjivati Kolektivni ugovor 
za privatno zdravstvo. 

 
Ako želite realizirati namjeru,  kako je 

navedeno u prethodnom stavku, pošaljite nam 
podatke o sebi – ime, prezime, adresu 

stanovanja, OIB, adresu buduće ordinacije  i 

djelatnost. Nakon dobivanja podataka, mi Vam 
e-mailom dostavljamo na potpis ugovor o 
pristupu, anketni list i račun za pristupninu ( 
193,00 € – plaća se jednokratno, da bi se 
izjednačila sa svim bivšim i sadašnjim 
članovima). Članarina iznosi 22,00 €/mjesec, a 

plaća se tromjesečno. Kao član dobivate 
besplatan Časopis Privatna praksa u zdravstvu, 
imate pravo primjene Kolektivnog ugovora, 
pravo na savjete – usmene, pismene, e-mailom  
i sve druge vrste pomoći (ako je potrebna izrada 
akata, član plaća uslugu prema cjeniku Udruge 
uz 30 % popusta). Ukratko, to je to.  

 
Srdačno Vas pozdravljam.  

 
Za Udrugu: Ivan Gabrilo, dipl.iur. 
 
 

Pitanje Udruzi: 

Poštovani,  
 

Da li smo u obvezi platiti naknadu za opće 
korisnu funkciju šuma.  

Hvala na odgovoru i srdačno Vas pozdravljam. 
MBL XX 

 

Odgovor Udruge: 
 

Poštovana, 
 

Sukladno zakonu o šumama, za 2022.g. 
obveznici naknade za OKFŠ su pravne i fizičke 

osobe (obrti i slobodna zanimanja), obveznici 
poreza na dobit (postoji i obveza GFI za 
stat.potrebe), a u RH obavljaju reg. djelatnost i 
imaju godišnji prihod veći od 7,500 milijuna HRK 
(veći i pd po stopi od 18%) i to po stopi od 
0,024% ukupnog prihoda. 
 

Udruga je svojim članovima davala 
uputu da to ne plate, pa ako bi dobili rješenje 
HŠ, oni bi uz pomoć Udruge izjavili prigovor 
(odnosi se na subjekte uključene u mrežu HZZO-

a), jer HZZO nije u kalkulaciju sredstava koja 
isplaćuje vama ukalkulirao taj trošak i jer Vi 

obavljate negospodarsku djelatnost/društveno 
korisnu djelatnost.  

 
Neovisno o rečenom, ako Vi želite 

uplatiti naknadu, IBAN za uplatu je račun 
državnog proračuna (isti kao PDV i porez na 

dobit-novo): HR1210010051863000160,  POZIV 
NA BROJ:  HR68 5126-OIB obrta ili pravne 
osobe. 
 

Plaća se tromjesečno i razlika po 
godišnjem obračunu u roku 8 dana. 
 

Ako dobijete rješenje, pošaljite nam ga 
da izjavimo prigovor. 
 

Vaš srdačno. 

 
Mr.sc.Ante Gabrilo, tajnik 

Pitanje Udruzi: 

Pošiljatelj: S.P.J.  
Poslano: 21. travnja 2023. 15:14 
Primatelj: 1CBJJ32 <gabrilo@uppz.hr> 
Predmet: UPIT 

 Poštovani, 

Jednom ste nam poslali obrazac šta se sve gleda prilikom kontrole u ordinacijama. Obrazac je bio na dvije strane a4 u 
pdf formatu: Da li ga slučajno imate i dali bi mi mogli poslati? 

Naime ,sada je kolegici bila kontrola svega i svačega u ordinaciji pa me zanima: tražili su cijelu 2022 godinu. 

Da li sam u obavezi plaćati regres, božićnicu, dar djeci.... do maksimalnog iznosa ili?.... 

Da li sam u obavezi plaćati nagradu za radne rezultate i prehranu? Ako da -do kojeg iznosa? 

mailto:gabrilo@uppz.hr
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Da li mogu naplatiti uslugu pacijentu koji se ubacuje preko reda jer ne može čekati svoj termin? Ako mu ja to ne 
napravim ili će otići privatno ili će mi otići kao pacijent? 

Unaprijed zahvalna 

Sa poštovanjem 

SPJ 

Odgovor Udruge: 
Poštovana,  

Što HZZO kontrolira, kada ocjenjuje 
poslovanje zdravstvenog radnika privatne 

prakse, svog poslovnog partnera? Kontrolira 
slijedeće: 

1. Da li imate sklopljen ugovor o radu sa 

radnikom – m.s. i to na neodređeno 
vrijeme. Ako Vam je m.s. odsutna, da li 
imate sklopljen ugovor o radu na 
određeno vrijeme za njenu zamjenu, 

2. Da li vodite evidencije o radu, kako to 
propisuje članak 5. Zakona o radu – 

posebni obrasci koji se kupuju u 
Narodnim novinama, 

3. Da li imate tjedni/mjesečni raspored 
rada usuglašen s rasporedom prema 
Pravilniku koji je propisao ministar 
zdravstva, u koordinaciji sa DZ  
Županije, 

4. Da li ste donijeli rješenje o plaći radnika 
s primjenom od 1.1.2023.god., prema 
osnovici 884,39 € (6.663,44 kn) 
bruto/mjesec – istoj osnovici koju koristi 
i DZ,  

5. Da li ste donijeli rješenje o plaći radnika 
prema novoj osnovici u iznosu  od  

902,08 € (6.796,72 kn) s primjenom  od 
1.4.2023.god., 

6. Da li ste radnici i sebi obračunali  regres 
za GO, kako je propisano člancima 193, 
194 i 195. Kolektivnog ugovora za 
privatno zdravstvo, tj. 2,85 % od iznosa 

osnovice (331,81 € ili 2.500,00 kn), za 

svaku godinu rada radnika za Vas – istog 
poslodavca, što znači minimum  9,46 € 
za godinu r.s. = jamstveno pravo za  
radnika, tj. Vaša obveza, a više od toga 
do iznosa 331,81 € prema Vašoj volji i 
mogućnostima opteretiti financijski plan 

= maksimalni neoporezivi iznos,  
7. Da li ste radnici obračunali pravo na 

Božićnicu prethodne godine, na isti način 
i do istog iznosa, pa i maksimalnog 
iznosa, kako je navedeno u točki 6. za 
obračun regresa,  

8. Da li ste radnici obračunali/do sada 

obračunavali pravo na jubilarnu nagradu 
za dugogodišnji rad za Vas, njenog istog 

poslodavca, kako to propisuje članak 
190 KU – jamstveno pravo radnika i to 
najmanje 30 % od osnovice/jubilarni 
broj godina, što znači za 10 g r.s. 30 % 

od 199,08 € = puni neoporezivi iznos, 
što daje pravo radniku na 59,72 €, a 
više od toga prema Vašoj volji i 

mogućnostima i to do punog 

neoporezivog iznosa (za nagrade za 15, 
20, 25 i 30 g r.s., postupak je isti, a sve 
je objavljeno u Časopisu PP br.6/22. na 
str. 2o.), 

9. Da li ste radnici obračunali troškove 
prijevoza za dolazak na rad i povratak 

kući.  

Na Vaša druga pitanja, odgovaram kako slijedi:  

1. Nagradu radniku za obavljene rezultate 
rada ordinacije  n i s t e   u obvezi 
isplatiti, a možete do visine 

neoporezivog iznosa do 995,42 €/godina 
ili 7.500,00 kn/godina,  

2. Identično kako je navedeno pod 1. 
možete, a ne morate isplatiti radniku 
naknadu za troškove prehrane do 
796,34 € neoporezivo ili 6.000,00 
kn/godina. 

Napomena: Troškove pod 1. i 2. možete 
obračunati i sebi, također do neoporezivog 

iznosa. 

Napomena: Ako ugovorite konzumaciju 

prehrane sa ugostiteljskim objektom u njegovom 
restoranu, za sebe i radnika možete 
reproducirati troškove na temelju vjerodostojne 
dokumentacije do 1.592,k67 €/godina ili 
12.000,00 kn/godina (možete, nije obveza).  

ZAKLJUČAK:  

Inače, potrebno je znati da obračun 
materijalnih prava radnika zavisi od činjenice da 
li su i kako su ta prava utvrđena u KU koji 
obvezuje poslodavca i to onog koji je obvezno 
član Udruge.  Onaj privatnik koji nije član 

Udruge, njega ne obvezuje/ne može obvezivati 
KU – izričita odredba, kako to propisuje članak 
194. ZOR-a (za privatnike koji su upisani i u 
Registar koji vodi Ministarstvo rada, mirovinskog 
sustava….). U tom smislu, ako privatnik nije član 
Udruge, sva prava iz rada i po osnovi rada, koja 
sam opisao u ovom e-mailu,  da bi ih radnik 

ostvario, poslodavac je morao utvrditi ugovorom 
o radu. Ako poslodavac ta prava nije utvrdio 

ugovorom o radu, a nije član Udruge, pa ga ne 
obvezuje primjena KU,  n i j e     u obvezi 
obračunavati radniku  niti jedno od navedenih 
prava, kako je taksativno navedeno u svakom 
broju Časopisa Privatna praksa. U tom smislu, 

memoriram slučaj m.s. iz Splita,  koja je 
podnijela zahtjev svom poslodavcu da joj 
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obračuna i isplati jedno od navedenih 

materijalnih prava, a on je to odbio. Odvjetnik je 
inicirao tužbom postupak pred Općinskim, 
Županijskim i Vrhovnim sudom RH. Sve sporove 
je izgubio. Obrazloženje presuda navedenih 
sudova bilo je, da materijalno pravo ne „izvire“ 
direktno kao pravo iz radnog odnosa, već se to 

pravo mora ugovoriti ugovorom o radu ili utvrditi 
kao pravo pravilnikom o radu (poslodavac koji 
zapošljava 20 i više radnika, a ne obvezuje ga 
KU) ili KU, ako je član Udruge privatnih 
poslodavaca u zdravstvu, i ako je upisan u 
Registar koji vodi Ministarstvo rada. 

Pravorijek Ustavnog suda RH 

Nastavno na iznijeto, odvjetnik tužiteljice 
podnio je zahtjev Ustavnom sudu RH za ocjenu 
zakonitosti navedenih presuda, ističući pri tome, 
da je dotični poslodavac – stomatolog – uključen 

u Mrežu JZS i da ima sklopljen ugovor sa HZZO-
om pa da bi ga temeljem te činjenice obvezivale 
isplate prava, identično kako i    koja ostvaruju 
zaposlenici DZ – službenici  JZS. Ustavni sud RH, 
Odlukom oznaka Broj: U-III-2903/2005, od 27. 
listopada 2007.god., naglasio je da u području 
zdravstva djeluju subjekti u vlasništvu 

Države/županija i subjekti u privatnom 
vlasništvu. To je važno za istaći da bi se mogao 

dati odgovor, tko sanira gubitak u poslovanju 
navedenog subjekta, pa i zbog obračuna plaća i 
materijalnih prava, kako sam opisao. Odgovor 
je, uvijek  gubitak sanira vlasnik subjekta, to 
znači za javne zdravstvene ustanove Država ili 

županija a za privatne, privatni osnivač, pa čak i 
svojom obiteljskom imovinom, ako imovina 
privatnog subjekta nije dovoljna za pokriće 
nastalog gubitka, tj. plaćanje vjerovnicima 
dospjelih obveza (članak 48. Ustava propisuje – 
jamči se pravo vlasništva, vlasništvo obvezuje i 

vlasništvo se nasljeđuje).  

Naplata usluga pacijenta, ako isti to 
traži  izvan liste čekanja i… 

Na Vaše pitanje, da li možete naplaćivati 

usluge pacijentu, koji ne može čekati svoj 
termin, kako ste naveli u pitanju, odgovor je DA. 
Naime, članak 57. Zakona o zdravstvenoj zaštiti, 
NN,100/18. (dalje: ZZ/18) propisuje, da privatni 
zdravstveni radnik, kojem je odobrena privatna 
praksa u Ordinaciji u Mreži JZS, može ostvariti 

novčana sredstva, pa nabraja 9 mogućih osnova 
stjecanja, od npr. HZZO-a, od DZ, od ZJZ, od 
županije, općine, od dobrovoljnog osiguravatelja 
i…, da bi u podstavku 8. naveo – citat: „Za rad 
izvan ugovornog punog radnog vremena sa 
HZZO-om i to za obavljanje poslova za koje mu 
je dano odobrenje za samostalni rad.“ Članak 

34. stavak 1. podstavak 6. Zakona o obveznom 
zdravstveno osiguranju, NN, 80/13 propisuje -

     citat:  „   Osiguranim osobama Zavoda u 

okviru prava na zdravstvenu zaštitu iz obveznoga 
zdravstvenog osiguranja ne osigurava se 
plaćanje troškova zdravstvenih usluga koje su 
pružene na način i po postupku koji nije propisan 
propisima Europske unije, Direktivom 
2011/24/EU, međunarodnim ugovorom, ovim 
Zakonom, odnosno podzakonskim propisima 
donesenim na temelju ovoga Zakona, kao i za: 
(6) zdravstvenu zaštitu korištenu mimoilazeći 
utvrđenu listu naručivanja u okviru standarda 
zdravstvene zaštite iz obveznoga zdravstvenog 
osiguranja prema osobnoj želji osigurane osobe, 

na osnovi njezine pisane izjave“.  To znači, da 
Vam osiguranik mora potpisati posebnu izjavu 

da prihvaća izvanstandardno liječenje, tj. mimo 
rasporeda i liste čekanja a liječenje ne nosi 
atribut hitnosti prema indikaciji i razlozima zbog 
čega pacijent traži takvu uslugu. Obavljenu 
uslugu u poslijepodnevnim satima – izvan 
rasporeda rada ordinacije naplaćujete po cjeniku 

usluga Ordinacije, koji ste utvrdili prema  
uvjetima diktata tržišta i koji Vam je potvrdila 
Udruga da je isti utvrđen u 
granicama/rasponima iz   cjenika koje je utvrdilo 
Predsjedništvo Skupštine Udruge. 

Za Udrugu: Ivan Gabrilo, dipl.iur. 

Pitanje Udruzi: 

Poštovani,  
Zahvaljujem na odgovoru. Još me zanima ovo naplaćivanje usluga preko reda; da li to može biti unutar radnog 

vremena za HZZO ili mora biti van radnog vremena? Inače meni pacijenti (ako traže bržu uslugu) potpisuju pristanak 
koji prilažem uz račun. 
LP   - SPJ 

Odgovor Udruge: 
Poštovana, 
 
Vezano uz vaš upit odgovaram slijedeće: 

Vaša ordinacija, koja je uključena u 
mrežu javne zdravstvene službe mora jednu 
smjenu u radnom danu, a to je 7,5 sati dnevno, 
te jednu subotu u mjesecu (to je tih 0,5 sati 
dnevno se prebacuje na tu subotu), te dva radna 
dana popodne minimum, kako propisuje 

pravilnik o početku i završetku radnog vremena 
ZU...., NN 106/19. 

Vi ste takvo radno vrijeme prijavili u 
Poreznoj upravi i u tom vremenu možete 
fiskalizirati račune naplaćene gotovinom, čekom 

ili karticama. 

Ako vaša ordinacija raspolaže sa 
prostorom za rad u 2.smjeni, Vi možete prijaviti 
u Poreznoj upravi i to radno vrijeme - prošireno 
ili samo iznimke (određeni dani i datumi) i sl. - 
ima ta mogućnost na e-porezna. 
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Također, vaša ordinacija može izdati 

transakcijski račun, bez fiskalizacije i izvan 
vremena prijavljenog na e-porezna. 

Vi obrtnik niste radnik i na Vas se ne 
primjenjuju odredbe zakona o radu o radnom 
vremenu radnika, maksimalnom vremenu 
prekovremenih sati itd., to se odnosi na radnika 

vaše ordinacije/ dentalnog asistenta, koji uz 40 
sati rada tjedno može raditi prekovremeno još 
do 10 sati, ukupno 50 sati sa redovnim radom, a 

ne više od 180 sati godišnje-čl.65. novog ZOR-a, 

u primjeni od 01/01/2023.g. 

Dakle, sve ovisi o tome da li vaša 
ordinacija raspolaže sa tzv.drugom smjenom. 

Vaš srdačno. 

 Mr.sc.Ante Gabrilo, tajnik 

Pitanje Udruzi: 

Šalje: M.P. 
Date: pon, 24. tra 2023. u 10:33 
Subject: nacrti - zaokretna vrata ordinacija i WC pacijenti 
 
Poštovani, 
 
molim Vaš iskaz vezano za zaokretna vrata na poziciji ulaza u prostor za prijem pacijenata (predprostor ordinacija) i za 
prostor 'WC pacijenti'. 
 
Moraju li se vrata otvarati na van kako je prikazano na nacrtima ili se mogu otvarati prema unutra?  
 
Također, molim javite kolika je minimalna širina krila predmetnih vrata (dakle, ne svijetli građevinski otvor, nego 
konkretno krilo vrata). 
 
Hvala unaprijed na brzom odgovoru, 
 
Srdačan pozdrav, 
 
H.P. dr. med. dent.  
 

Odgovor Udruge: 
Poštovana/i,  

 
Na Vaša pitanja, odgovaram kako slijedi:  

 
Pravilnik  o normativima i standardima 

za obavljanje zdravstvene djelatnosti, NN, 
52/20. (u daljnjem tekstu: Pravilnik) ne daje 

direktni odgovor na Vaše 1. pitanje. Članak 4. 
stavak 5. citiranog Pravilnika glede vrata, 

propisuje slijedeće – citat: „Vrata moraju biti 
najmanje svijetle širine od 90 cm, te ovisno o 
namjeni prostorije s mogućnošću nesmetanog 
prolaska osobama koje se služe pomoćnim 
sredstvima kretanja ili prolaska bolesničkih 
kolica ili postelja“ (iz svega izvucite zaključak, s 
obzirom na budući status i djelatnost koju ćete 

obavljati).  
 

Inače, tlocrtno rješenje koje ste mi 
poslali mora sadržavati naznaku, za što će se 
prostor koristiti, pa, uvjetno rečeno, morao bi 
sadržavati naznaku – identifikaciju svrhe 

korištenja prostora – npr. „Poslovni prostor 

ordinacije privatne prakse za djelatnost dentalne 
medicine dr. ………………….,“. 
 

Iskazane dužine i širine objekta i 
pojedinih prostorija, lijevo -desno, gore – dolje, 
u odnosu ucrtane zidove objekta, za svrhu 

prezentacije tlocrtnog rješenja MZ nisu 
potrebne. 
 

Lijevo ili desno tlocrtnog rješenja morate iskazati 
legendu za svaku prostoriju, s naznakom: 1. 
sadržaja tog prostora, tj. njegovu namjenu, s 
oznakom, broja 1., 2. 3…. itd. za svaki prostor 

koji je uvjetovan za Ordinaciju, te takve 
djelatnosti 2. broj m2 površine i 3. svjetlosnu 

visinu (v), koja ne može biti manja od 2,60 cm, 
4.  te nakon toga za svaki prostor upisati tekst, 
nakon navođenja podatka o kvadraturi i visini: 
„što je više od propisanog minimuma (dalje: 
vpm)“. 
 

U tlocrtnom rješenju označiti svaku 

prostoriju brojem, te sadržaj i ostale podatke, 
kako je navedeno u prethodnom stavku, kao 
npr. „ordinacija 1, m2 x, v x vpm., ordinacija 2 – 
isto,  3. čekaona, 4. WC za osoblje, sve isto x 
m2 i x v, vpm“.  
 

Izvan tlocrtnog rješenja uz podatak tko 

je tlocrtno rješenje izradio, s potpisom 
ovlaštenog projektanta i pečatom staviti lijevo i 
oznaku „xx, dana……………2023.god.“.  
 

Napomena: U Ordinaciji kao i u 
sanitarnom čvoru jednom i drugom, mora biti 
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 ugrađen umivaonik s toplom i hladnom vodom, 

tekući sapun, dezinficijens, te ručnici za 
jednokratnu uporabu, odnosno sušilo za ruke.  
 

Srdačno Vas pozdravljam.  

 
Za Udrugu: Ivan Gabrilo, dipl.iur. 

Pitanje Udruzi: 

Pošiljatelj: A,B.  
Poslano: 20. travnja 2023. 11:50 
Primatelj: gabrilo@uppz.hr 
Predmet: Upit 

 
Poštovani, 
molim da mi napišete koja je plaća za dentalnog asistenta ( završena srednja medicinska škola- smjer dentalni asistent) 
koji odrađuje pripravnički staž u trajanju od godinu dana. 
I da li mogu zaposliti dentalnog asistenta na manji rok od godinu dana ako je na pripravničkom stažu? 
Hvala 
A,B. 

Odgovor Udruge: 
Poštovana,  

 
Kao prvo, moram Vas informirati da je 

člankom 168. stavak 1. Zakona o zakona o 
zdravstvenoj zaštiti, NN, 100/18 do 33/23. 
(dalje: ZZ/18) propisano, da zdravstveni radnici 
stječu stručnu kvalifikaciju završetkom 
obrazovanja. Stavkom 2. istog članka ZZ/18. 

propisano je da iznimno od iznijetog, kako je 
propisano stavkom 1. istog ZZ/18., nakon 
završenog obrazovanja pripravnički staž obvezni 

su obaviti, pa među nabrojenima propisano je i 
za dentalnog asistenta (Vaš kandidat završio je 
školu za m.s., smjer dentalni asistent!).  
 

Drugo, odredbom članka 169. istog 
ZZ/18. propisano je da pripravnički staž traje 
godinu dana.  
 

Na osnovi iznijetog, odgovor na Vaša pitanja 
može glasiti:  

1. Možete sklopiti ugovor o radu za obavljanje 
pripravničkog staža sa dentalnim asistentom 
za  njegovu edukaciju uz rad  drugih - 
mentori, prema propisanom programu.  

2. Pripravnik iz točke 1., temeljem sklopljenog 
ugovora  o radu za obavljanje pripravničkog 
staža, a prema Kolektivnom ugovoru za 

djelatnost privatnog zdravstva, NN, 118/19 
do 148/22 (dalje: KU), a koji obvezuje i Vas, 
jer ste član Udruge, pozivom na odredbe 
članka 194. ZOR-a ima pravo na naknadu 
plaće  u iznosu kako je propisano člankom 
 153. KU, tj. naknadu plaće utvrđenu prema 
mjerilima za kalkulativnu plaću za rad 

dentalnog asistenta SSS,  iz članka 122. KU, 
svedeno na 30 % utvrđenog iznosa, ali  ne 
manje od iznosa od minimalne plaće 
utvrđenog Uredbom Vlade RH.  To znači 

1.055,19 € bruto/mjesec (primjena od 
1.4.2023.god.)  i to 30 % od tog iznosa ili 

316,56 € bruto/mjesec. S obzirom da je taj 
iznos manji od iznosa minimalne plaće 
propisanog za 2023.god. od 700,00 € 
bruto/mj. - Uredba Vlade RH, NN, 122/22. ,  

iznos njegove naknade plaće ne bi mogao 

biti manji od tog iznosa minimalne plaće.  
Vaši troškovi za takvo osposobljavanje su 
samo trošak plaćanja doprinosa za ozljedu 
na radu i profesionalnu bolest, kako to 
propisuje Zakon o doprinosima. Vi, možete 
uspostaviti kontakt sa nadležnim Zavodom 
za zapošljavanje sa upitom da li bi oni 

sufinanciraju edukaciju nezaposlenih radnika 
tog profila, koji ulaze u kategoriju   onih 
zanimanja/struka, koji prema posebnim 

propisima moraju položiti propisani stručni 
ispit, da bi stekli uvjet za samostalni rad, 
kako to propisuju zdravstveni propisi. 
 

3. Vi sa pripravnikom ne morate zasnovati 
radni odnos ugovorom o radu već  sklopiti 
ugovor o stručnom osposobljavanju za 
njegov  budući samostalni rad/struka, što 
znači, bez zasnivanja radnog odnosa, kako 
to propisuje  članak 38.  stavak 1. Zakona o 

tržištu rada, NN, 118/18.  Takav ugovor 
može se sklopiti u trajanju od 12 mjeseci i to 
osobe koje su završile trogodišnje ili 
četverogodišnje srednjoškolsko obrazovanje 

i…   (vidi druge uvjete iz članka 38. Zakona). 
 Prema članku 39. istog Zakona poslodavac 
može sklopiti ugovor o stručnom 

osposobljavanju bez zasnivanja radnog 
odnosa, ako mu Zavod odobri korištenje 
 takve mjere. Odobrenjem Zavoda, Zavod 
utvrđuje način korištenja odobrenih 
sredstava i uvjete, te način korištenja   itd.l  
Takva osoba ima pravo na novčanu pomoć u 
visini minimalne plaće umanjene za 

doprinose za obvezna osiguranja ali i 
sredstva za naknadu  troška polaganja 
stručnog ispita, kako to propisuje članak 41. 
citiranog Zakona.   

 

Srdačno Vas pozdravljam.  

 
Za Udrugu: Ivan Gabrilo, dipl.iur 
 
 

 

Potpitanje Udruzi: 

mailto:gabrilo@uppz.hr


55 

Časopis “Privatna praksa u zdravstvu” broj 2/2023.  

From: nn>  
Sent: 12 May 2023 12:13 
To: gabrilo@uppz.hr 
Subject: RE: re 

Poštovani, 
 
Hvala na pojašnjenju   U nastavku šaljem još nekoliko pitanja/tema. 
 
Vezano za novi stambeno poslovni objekt u kojem će se obavljati Helina djelatnost– isti se vodi na H.Š kao vlasnicu 
obzirom da je zemljište prepisano od strane rodotelja na nju, te je sve što je na istome izgrađeno također u njenom 
100%tnom vlasništvu bez obzira što se u Glavnom projektu navodimo I H. I ja kao investitori. Ne bitno za ovu priču, no 
kuća nije pod hipotekom (za sada) nego su za potrebe finaciranja banki pod hipoteku dane dvije nekretnine (zajednički 
stan u Zg u kojem se oboje navodimo kao suvlasnici, svaki 50%, te aparatman od H. roditelja na moru). Kada 
ishodujemo uporabnu dozvolu kroz koji dan hipoteku ćemo prebaciti s prethodno spomenute dvije nekretnine na novi 
stambeno poslovni objekt, tj kuću u K. 
 
Konkretno pitanje za gore je vezano za račune za režije (prvotno struja kao najveći trošak jer grijanje ide na struju   - 
dizalica topline) – naime, objekt ima 2 priljučka za struju (jedan za stambeni dio, a drugi za poslovni dio). Isto vrijedi I 
za priključke za vodu. Ako pogledate priloge s ekstenzijom JPG vidjeti ćete da su računi za struju za stambeni dio puno 
veći jer je dizalica topline priključena na stambeni dio. No, nama bi odgovoralo da su ‘uloge’ zamjenjene, tj da HEP izda 
R1 na ordinaciju za potrošnju za stambeni dio, ili čak za oba dijela – je li to izvedivo I kako? 
 
Dodatno, u prilogu šaljem draft Ugovora (word document u prilogu) o zakupu prostora, molim javite je li to OK obzirom 
na PDF u prilogu, te na činjenicu da je moja adresa na osobnoj na lokaciji tog objekta a H. adresa na osobnoj je Ul. 
.............. I to će tako I ostati. 
 
Veći dio toga ste dolje objasnili, no molim da I ovo dodatno pojasnite / potvrdite… 
 
Hvala unaprijed na dodatnim pojašnjenjima. 
 
Lp, M.P. 

Odgovor na 1. potpitanje  
Šalje: <uppz.hr> 

Date: pet, 5. svi 2023. 10:49 

Subject: re 
To: <H.P.> 

Poštovana,  

Na Vaša pitanja odgovaram kako slijedi: 

1.      Vi možete a i ne morate idealni dio 
objekta koji gradite kao produkt bračne 

stečevine i realno podijeliti. Ako zadržite 

suvlasništvo na objektu u idealnom dijelu, svaki 
po 50 %, kako ste naveli, Vi možete zajednički, 
kao zakupodavci dati u zakup prostor o kojemu 
je riječ  Vama, jednom od zakupodavaca, koji bi 
u tom slučaju bio i zakupnik, bez pravne 
zapreke, nezavisno što ostvarujete dohodak od 
samostalne djelatnosti. Zakupnina ulazi u 

kategoriju dohotka od imovine i imovinskih 
prava, kako to propisuje članak 56. i 57. Zakona 
o porezu na dohodak (dalje: ZPD). Nešto slično, 
to je učinio i Vaš kolega X u O., koji je, zajedno 

sa suprugom, a koji su dali   u zakup objekt,  

bez realne podjele  50 % : 50 % idealnog dijela 

vlasništva, za rad njihove poliklinike u statusu 

zakupnika,   koja posluje samo na tržištu, bez 

ugovora sa HZZO-om.    

2.      Ako želite izvršiti realnu podjelu, morate 

angažirati geodetu da podijeli objekt na realne 
dijelove, koji bi svaki mogao funkcionirati kao 

cjelina, zadržavajući vrijednosno odnos  50 : 
50.  U tom slučaju, ako bi prostor Vaše buduće 
ordinacije bio samo u vlasništvu supruga, mogli 
bi realizirati imovinsko-pravni odnos zakupa 
tako, da status zakupodavca konzumira samo 

on, a Vaša ordinacija, koju zastupate Vi, kao 

nositelj djelatnosti  - status zakupnika.  

Zakupnik, bilo samo Vaš suprug ili 

zajedno, ako se opredijelite za varijantu pod 1. 
ostvarili bi dohodak od imovinskog prava, koji u 
usporedbi sa svim ostalim vrstama dohotka nosi 
atribut „najjeftinijeg i najisplativijeg“ dohotka. 

Naime, ugovorena cijena zakupnine u startu 
umanjuje se za 30 % da bi se dobio novi 
umanjeni iznos, koji predstavlja osnovicu za 
obračun poreza. Stopa poreza za zakup je 10 %, 
da bi se dobiveni iznos poreza povećao za prirez 
propisan za mjesto prema adresi zakupljenog 

prostora. To bi konkretno za Vas značilo, ako je 
zakupnina 1.000,00 €/mjesec – umanjenje za 
300,00 €, da bi se dobio novi iznos osnovice za 
obračun poreza/prireza (iznos za pretpostavljene 

troškove investicijskog održavanja prostora u 
zakupu – Zakon o obveznim odnosima uvjetuje 
da zakupodavac održava prostor u zakupu u 

eksploatacijskom stanju – troškovi tekućeg 
održavanja terete zakupnika). Iznos od 700,00 
€, umanjuje se za 10 % = porez ili 70 €/mjesec, 
da bi se taj iznos povećao za 9 % (prirez za 
Karlovac) ili 6,30 €, tako da ukupan iznos poreza 
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i prireza iznosi 76,30 €/mjesec. Stavljajući u 

odnos iznos poreza i prireza prema bruto cijeni 
od 1.000,00 €, dobijemo podatak, da se plaća 
porez i prirez = ukupni troškovi za zakupodavca 
7,63 % ukupnog iznosa.  

Iz razloga navedenih u prethodnom 
stavku ovog e-maila, svi zdravstveni radnici 
privatnog zdravstva na ovaj način „izvlače“ za 
sebe korist na teret ukupnog prihoda. Iznosi 

zakupnine variraju, zavisno od financijske moći  
zakupnika (daju u zakup i vlastite garaže  za 
arhivu, ako koriste prostor u zakupu kojeg je 
vlasnik treća pravna ili fizička osoba). 

To znači, da zakupninu možete ugovoriti 

u iznosu  x, tj. bez ograničenja, koji možete,  s 
tim, da Vam je ograničenje financijska 

mogućnost  opterećenja prihoda i sa tim 

troškom u odnosu na troškove  na koje ne 

možete utjecati kao na visinu zakupnine. 
(poslovanje do pozitivne nule). 

Iznos zakupnine ne možete ugovoriti u 
manjem iznosu u odnosu na iznos koji je utvrdila 

Porezna uprava Karlovac (utvrdili cijene 
zakupa/m2, različito  prema poziciji zakupljenog 
prostora u odnosu na moguću ostvarenu korist 
na tržištu, uvjetovanu prema pravilima rentnog 
poslovanja. 

Srdačno Vas pozdravljam. 

Ivan Gabrilo, dipl. iur.  

 

2. Potpitanje Udruzi 

Pošiljatelj: N.N.  
Poslano: 21. svibnja 2023. 21:00 
Primatelj: gabrilo@uppz.hr 
Predmet: RE: re 
Poštovani,  

Molim odgovorite vezano za dodatne upite dolje u dopisu od 12.05. 

Dodatno, u nacrtima su dimenzije prostorije za WC pacijenti 1,9x1,9=3,81 m2, no izvedeno stanje je 1,75x1,77. 
Visina stropa u WC pacijenti je 255 cm. -> Postoje li tu pravilo o vezano uz minimalne dimenzije? 

Naime, prošli tjedan smo imali Tehnički pregled objekta i vezano za WC pacijenti nitko nije ništa pitao/mjerio, no 
morati ćemo rušiti jedan zid između dviju ordinacija budući da ordinacija B ima 11,1 m2, a minimalno bi trebala 
imati 12 m2.  

Pitanje vezano za WC pacijenti je iz razloga što nam kroz cca tjedan dana dolazi komisija za Minimalne tehničke 
uvjete, a neki dan smo imali dosta neugodno iskustvo s komisijom za Tehnički pregled. Mjerili su visine stubišnih 
stepenica, sve moguće otvore prostorija. 

Kada smo kod otovora za prostorije, zamjerka od strane Zaštite na radu je bila vezana uz vrata za WC doktor, 
naime klizno krilo jeste 70 cm, no zid od strojarnice je malo uronio u hodnik jer nam je trebalo prostora za 
aspirator, kompresor, pa je prolaz do WCa na kraju (s vanjske strane gledano) ispao 54 cm. Dogovor vezano za to 
je ako komisija za MTU neće imati prigovor tada ostaje kako je, no u zidu između dviju ordinacija moramo 
napraviti otvor što veće širine I što veće visine radi manjka od 0.9 m2 u ordinaciji B. 

Hvala unaprijed na dodatnim pojašnjenjima / odgovorima.  

Lp, M.P. 

Odgovor na 2. potpitanje: 
Pošiljatelj: gabrilo@uppz.hr <  
Poslano: 22. svibnja 2023. 9:20 
Primatelj: N:N:> 
Predmet: Odg: re 

Poštovana/i, 
 

Na Vaša pitanja odgovaram kako slijedi:  
 

Ad 1. 2 WC-a, jedan za pacijente a jedan 

za osoblje mora ispunjavati uvjete propisane 
Pravilnikom o standardima i normativima…, NN, 
52/20. Kvadratura prostora nije propisana, a 
visina da i mora biti kao i prostora za ostale 
sadržaje prema registriranoj djelatnosti, 
najmanje 2,60 m (članak 4. stavak 3. 

Pravilnika). Vi ste naveli 2,55 m?  U kontroli 

ispunjenja uvjeta, lako je moguće da bi Vi mogli 
proći i sa takvom visinom, no, sve je to pod 
znakom pitanja.  WC-i moraju osigurati i druge 
uvjete, npr. moraju imati umivaonik s toplom i 
hladnom vodom, tekući sapun, dezinficijens, te 

ručnike za jednokratnu uporabu ili sušilo za ruke 
(članak 6. Pravilnika) 

Ad 2. Širina vrata, mjerena svjetlosnom 

širinom, prema citiranom Pravilniku, moraju biti 
najmanje 90 cm (članak 4. stavak 5. Pravilnika) 
Daljnji komentar nije potreban.  
 

Srdačno Vas pozdravljam.  
Za Udrugu: Ivan Gabrilo, dipl.iu
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